UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-TTBCXB
V/v Tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ

chính trị, phát triển kinh tế - xã hội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày         tháng 6 năm 2023

Kính gửi:
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh
  và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VHTT, Đài Phát thanh các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông (TTTT), Tỉnh ủy,
UBND tỉnh và căn cứ các văn bản của các Sở, Ban, Ngành liên quan về thực
hiện các nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu, Sở TTTT đề nghị
các cơ quan thông tin, báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Phát thanh cấp
huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên
truyền các nội dung chủ yếu sau:

1. Tuyên truyền sâu rộng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh
ủy, UBND tỉnh:

Tăng cường tuyên truyền về các giải pháp tiết kiệm điện, sử dụng điện tiết
kiệm có hiệu quả đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh; truyền thông về
tình hình cung ứng điện khó khăn trong năm 2023 trên các phương tiện thông tin
đại chúng để các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và người dân biết, cùng chia sẻ
khó khăn và vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị và người dân thực hành tiết
kiệm điện theo Thông báo số 473 - TB/VPTU ngày 09/6/2023 của Văn phòng
Tỉnh ủy về ý kiến kết luận của đồng chí Trần Đức Thắng, Ủy viên Trung ương
Đảng, Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Tổng Công ty Điện lực miền Bắc;
Công văn số 1741/UBND - VP ngày 24/5/2023 của UBND tỉnh về việc tăng
cường tiết kiệm điện trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2023; Công văn số
1077/BCĐ-QLNL ngày 08/6/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện tiết kiệm điện về
tuyên truyền tiết kiệm điện năm 2023.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm
trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác
hại của lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn theo Thông báo số 79/TB-VP
ngày 13/6/2023 của UBND tỉnh về Kết luận của đồng chí Trần Văn Quân - Phó
Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị trực tuyến về triển khai công tác bảo đảm trật
tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

2

Tuyên truyền Kế hoạch số 2097/KH-UBND ngày 15/6/2023 của UBND
tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU, ngày 04/5/2023 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội
phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc
trên địa bàn tỉnh, trong đó chú trọng tuyên truyền pháp luật, các hoạt động
phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng chống mua bán người,
công tác xây dựng phòng trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kịp thời tuyên
truyền, phổ biến rộng rãi đa dạng trên các phương tiện thông tin đại chúng về
âm mưu, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm.

Tích cực tuyên truyền, đăng tải các thông tin, hình ảnh và giới thiệu về
môi trường đầu tư kinh doanh, về chủ trương, chính sách thu hút đầu tư và
những tiềm năng thế mạnh của tỉnh theo Công văn số 2120/UBND-VP ngày
16/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg, ngày
24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Thực hiện đúng chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của các Sở,
ban, ngành:

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung, hình thức, thời gian diễn ra
Cuộc thi và Giải thưởng của Cuộc thi “Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy”
theo hướng dẫn tại Công văn số 1268/HĐ ngày 15/6/2023 của Hội đồng Phối
hợp Phổ biến, Giáo dục pháp luật tỉnh về việc hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu
Luật Phòng, chống ma túy” tại tỉnh Hải Dương.

Đẩy mạnh tuyên truyền về quyền con người theo Hướng dẫn số 2087/HD-
BCĐNQ ngày 15/6/2023 của Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh về Hướng dẫn
truyền thông về quyền con người và triển khai hoạt động tuyên truyền thành tựu
bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân quyền thế giới
(10/12/1948 - 10/12/2023) trong đó tập trung tuyên truyền về thành tựu nhân
quyền, các nội dung đảm bảo về quyền con người, phản bác luận điệu xuyên tạc,
vu cáo của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá ta,
vạch trần âm mưu của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền,
các vụ việc nổi cộm được dư luận xã hội quan tâm để xuyên tạc, phủ nhận thành
tựu về nhân quyền, dân chủ, tự do tôn giáo, tự do ngôn luận ở nước ta.

Tuyên truyền các nội dung Kế hoạch số 1128/KH-SVHTTDL ngày
15/6/2023 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch về Triển khai thực hiện Quyết
định số 1076/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Bộ
tiêu chí ứng xử văn minh nơi công cộng trên địa bàn tỉnh Hải Dương…

(Các văn bản kèm theo của/các mục trong Công văn này đăng tải trong
/chuyên mục “Văn bản của Sở” trên Cổng thông tin điện tử của Sở TTTT tại địa
chỉ http://sotttt.haiduong.gov.vn).

http://sotttt.haiduong.gov.vn

3

Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị các cơ quan thông tin, báo
chí của tỉnh, Đài Phát thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã và các cơ quan,
đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện
theo hướng thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Các Sở, ban, ngành;
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng dẫn
của Đài PT cấp huyện trên địa bàn);
- Các DN trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-20T08:49:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Nhật<nguyenvannhat1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-20T09:30:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-20T09:30:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-20T09:30:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!